
DIARIO OFICIAL
DE SANTA

4

DOESTA
CATARINA

 0-1 Florianopolis, 6 de Março de 1934

GOVERNO DO ESTADO
DECRETO Nº 526

0010 Ra-
mos,01 0
50 4 Santa Catarina, no
uso das, suas atribuições e
CONSIDERANDO que o dis-
trito. de INDAIAL possúe po-
pulação, territorio e rendas
suficientes. e desenvolvimen-
to economico que justificam
a sua elevação a municipio;
CONSIDERANDO mais. que,
se constituindo em municipio,
o seu, territorio trabalhado e
administrado pelo .seu .povo
laborioso e- honesto, maiores
possibilidades ..de progresso e
desenvolvimento advirão .pa-
ra. o municipio, pois... que as
rendas municipais. serão. apli-
cadas:;: diretamente em seu be-
neficio.

«DECRETA:

* Art. 1º — Fica elevado 4
categoria de Municipio o dis-
trito de INDAIAL, cujo terri-
torio, desmembrado do Mu
nicipio de Blumenau, passa a
ter os seguintes limites:
A LESTE — Da mais alta

 

Sumário
InterventoriaFederal

Decretos
Resoluções
Portarias
Despachos

Secretaria do-
rior e Justiça

Expediente das Re-
partições subor-
dinadas

Secretaria da Fazen-
da, Viação, Obras
Publicas e Agri
cultura

Expediente das Re-
partições subordi-
nadas

Prefeitura Municipal
Expediente

Junta Comercial
Expediente

Editais diversos     

cabeceira do 0 Mulde se
guindo até a nascente do Rio
Kellermann e por este abaixo
até a sua fóz no Rio1
assú. Deste ponto pelo Itajaí-
assú até a foz do Ribeirão
Passo Manso e por este aci
ma até a sua mais alta cabe-
ceira. Deste ponto ..seguindo
os atuais limites entre o dis
trito da séde de Blumenau e
Indaial, até a serra.
AO SUL - 0 0-

cipio de Brusque pelo divisor
das aguas entre o Itajaí-mirim
e o-5.

A, OESTE — Da mais alta
3 0.0 Pinhei-
ro até a mais alta cabeceira
do Ribeirão.da Subida e des-
te ponto pelos atuais limites
entre Indaial e o. municipio

é de Rio do Sul, até o Rio Ita-
jai-assúe por este abaixo até
afóz do Rio do Cocho. Por es-

10 426 á sua mais
alta .cabeceira e. deste ponto
pelas cabeceiras dos Rios Ta-
quaras, Sallim e Ribeirão do
Cedro.
AO NORTE — Da cabecei-

ra do Rio do Cedro: seguindo
o' divisor das: aguas .2
mais alta cabeceira do Ribei
rão São Pedrinho e deste
ponto seguindo os atuais li
mites entre os distritos de
Ascurra e Rodeio até o-
assú. Deste ponto pelo Itajaí
assú abaixo até a fóz do Ri
beirão Diamante e por este
acima até a sua mais alta
nascente. Deste ponto segue o
divisor das aguas e pelos atu-
ais. limites entre Indaial e Be-
nedito Timbó af& a nascente
do Ribeirão Kellermann.
Art.6º — 5 0 00

Municipio será o povoado de
Indaial que é elevado á cate-
goria de vila.

Art. 3º Para sua insta-
lação, é designado o dia 21 de
março vindouro.

Artigo 4 - Revogam-se as
disposições em contràârio.

Palacio do Govêrno em Flo-
rianopolis, 28 de fevereiro de
1934.
00

Placido Olimpio de Oliveira

DECRETO Nº 527

O Coronel0 -
mos, Interventor Federal no

2 -0
solenemente, a Comarca de
Orleans, recentemente criada
por decreto da Interventoria
Federal, neste Estado.
Obedecendo a justa aspira-

ção da população do próspe-
ro municipio sulino, o ato
interventorial foi recebido, ali,
com justificado regosijo, pois
que ia ao encontro de reais
interêsses daquela região, on-
de a Justiça, dependendo da
Comarca de Tubarão, se fazia
tarda e cara.
A Interventoria Federal tem

dado solução, ultimamente, a
muitos problemas aparente-
mente sem maior significação,
mas que, entretanto, embara-
çam o desenvolvimento de
certas zonas populosas e difi-
cultam a vida de laboriosas
e pacificas populações.
A criação de novas comar-

cas está incluída nessa. serie
de providências de grande al-
cance social, visando o bem
estar dos habitantes de futu-
rosas regiões, encadeados, não
raro, numa divisão adminis-
2 -00e em-
perrante, que somente um tra-
dicionalismo intransigente jus-
tificaria, si não fôra, tambem
este, um serio entrave á pros-
peridade geral.

Foi

Estado de Santa Catarina, no
uso. das suas atribuições e

CONSIDERANDO que os re-
clamos da população do Dis-
trito de BENEDITO. TIMBÓ,
para que o seu territorio seja
elevado á categoria de muni-
cipio, se justifica não sómente
pela densidade de sua. popula-
ção como pela grandeza de
seu territorio; e
CONSIDERANDO que o des
envolvimento economico desse
distrito atende perfeitamente
a finalidade desejada de ver
se administrado independen-
temente; ainda
CONSIDERANDO que as ren-
das arrecadadas 0 Distrito
de BENEDITO TIMBÓ, com
aplicação no seu proprio ter-

ritorio, é fator inconteste pa-
ra um mais rapido desenvol
vimento do seu progresso;

DECRETA:
Art. 1' —Fica elevado á ca-

tegoria de Municipio com a
denominação de TIMBÓ, o
atual Distrito de BENEDITO   

NUMERO

COMARCA DE ORLEANS
A instalação da Comarca

de Orleans abrirá novas pers
pectivas ao adiantado muni:
cipio do mesmo nome, con
correndo não pouco para as
segurar a facilidade e a rapi
dez da Justiça, onde justamen
te a ação desta se resentia ul
timamente dos embaraços cau

sados pela dependencia 4 0
risdição da Comarca de Tu
barão.
À comunicação telegrafiça-

do sr. dr. Secretario do In e
rior e Justiça ao sr. cel. Intter
ventor Federal, a proposito da
instalação de nova Comarca,
-04 4 aquele
1 440 6060
do Estado acaba de presidii

02-0 045

0124.

TIMBÓ, cujo territorio, é des.
0 do Municipio de
Blumenau, terá os seguintes
limites:
AO NORTE -—Pela Serra do

Mar.
A. LESTE— Da Serra do

Mar seguindo o divisor das,
aguas entre os Rios do Cedro
e Testo, até a mais alta cabe-
ceira do Rio Kellermann.
AO. SUL— Da mais alta ca-

beceira do Rio Kellermann se-
guindo os, atuais limites entre
Indaial e Benedito Timbó até
a cabeceira do Ribeirão Dia-
mante e por este abaixo até
a sua fóz no Rio Itajaí-assú.
Por este acima até o atual di-
visor entre os distritos de Ás-
curra e Rodeio e por este di
visor até as cabeceiras do Rio
Benedito e por este ponto pe
lo divisor das aguas até a
nascente do Rio do Cedro.
A OESTE— Pela Serra

Mar.
. 2-4 6 do novo

Municipio será o atual 904-
do de BENEDITO “TIMBÓ,
que é elevado á categoria de

vila com a denominação de
TIMBO.

Art. 3 —Fica0
dia 25 de março vindouro pa
ra se proceder a instalação
desse municipio.

Art. 4:— Revogam-se
posições em contrário.
Palacio do Govêrno em Flo-

rianopolis, 28 de fevereiro de
1934.

 

do

0

as dis-

040 5
Placido Olimpio de Oliveira

(Continúa na 2a. pagina). 



Pagina 2 DIARIO OFICIAL DO

GOVERNO DO ESTADO
Continuação da 1a. página)

DECRETO Nº 528

O Coronel Aristiliano Ra-
mos, Interventor Federal no
50 de Santa Catarina, no
uso das suas atribuíções e
CONSIDERANDOque a co-

marca de Blumenau compre-
ende um territorio vastíssimo,
dificultando a 50 da
da Justiça e tornando-a onero-

ia aos seus jurisdicionados,

DECRETA:

Art. 1º. Fica creada a comar-
7 de DALBERGIA, que com-
preenderá os limites do muni-

cipio do mesmo nome e cujo
territorio é desmembrado da
Comarca de Blumenau.

Art. 2º, À sua séde será
a do municipio de DALBER-
GIA.

Art. 3º. — Ficam creados na
nova Comarca dois ofícios de
lustiça — O primeiro, com-
preenderã o Tabelionato de
Notas e Registro de Imoveis —

segundo, seràã constituido
das Escrivanias?do Crime, Ci-
vel e Comercial, Feitos da Fa-
zenda, Provedoria e Residuos,
Orfãos e Ausentes, Protesto
em Geral.

Art. 4º. — O primeiro pro-
vimento vitalício dêsses oficios
será feito livremente pelo Go-
vêrno.

Art. 5º. As causas de
qualquer natureza e os demais
átos ainda em andamento, con-

cernentes á Comarca ora crea-
da, serão remetidos ao respec-
tivo Juiz de Direito, perante
quem passarão a correr.
* Art. 6º. — Para a instalação
da Comarca de DALBERGIA
o Govêrno designará dia opor-
tunamente.

Art. 70. — Os vencimentos
mensais do Juiz de Direito e
Promotor Público, serão, res-
pectivamente, de 1:200$000 e
6005000.

Art. 8º, Este Decreto en-
trará em vigor na data da sua
publicação.

Artigo 9º, — Revogam-se as
disposições em contrário.

Paiacio do Govêrno em Flo-
rianopolis, 28 de fevereiro de
1934.

0

008
Placido Olimpio de Oliveira

DECRETO No 529

O Coronel Aristiliano Ra-
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, no
uso das suas atribuições e
CONSIDERANDOque a Co-
marca de Blumenau compre-
6 00155
dificultando a distribuição da
lustiça e tornando-a onerosa
aos seus jurisdicionados,

DECRETA:
«Art. 1'—Fica creada a Co
marca de INDAIAL, constitui-  da dos Municipios de IN-j

DAIAL e TIMBO, creados
pelos Decretos nos. 526 e 527,
ambos de hoje datados,

Art. 2-A séde da nova Co-
marca será a vila de Indaíal,
séde do Municipio do mesmo
nome.
. 3 -creados na

nova Comarca dois ofícios de
Justiça — o primeiro, compre-
enderá o Tabelionato de No-
tas e o Registro de Imoveis —
o segundo, será constituido
das Escrivanias do Crime, Ci-
vel e Comercial, Feitos da Fa-
zenda, Provedoria e Residuos"
Orfãos e Ausentes, Protesto
em Geral.

Art. 4—O primeiro provi
mento vitalício desses ofícios

será feito livremente pelo Go-
vêrno.

Art. 5—As causas de qual-
quer natureza e os demais
atos ainda em andamento,
concernentes á Comarca ora
creada, serão remetidos ao
respectivo Juiz de Direito, pe-
rante quem passarão a cor
rer.

Art. 66— Para instalação
da Comarca de INDAIAL 0
Govêrno designará dia opor-
.

Art. 7º — Os vencimentos
mensais do Juiz de Direito e
Promotor Público; serão res-
pectivamente, 6 12008000 e
6008000.

Art. 8—Este Decreto entra-
rá em vigor na data da sua
publicação.

Art. 9 —- Revogam-se as dis-
posições em contrário.
Palacio do Govêrno em

Florianopolis, 28 de fevereiro
de 1934.

a

0RAMOS
Placido Olimpio de Oliveira

DECRETO N. 530

O Coronel Aristiliano Ra
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, á
vista da proposta feita pela
Diretoria da Instrução Públi-
ca, por intermedio da Secre-
taria do Interior e Justiça,

DECRETA:
Artigo 1 — Fica creada uma

escola mixta no lugar Primei-
ra Linha Sangão, no-
pio de Cresciuma.

Artigo 2' — Revogam-se as
disposições em contrario.

Palacio do Govêrno
Florianopolis, 2 de
1934.

em
março de

0Ramos
Placido Olimpio de Oliveira.

RESOLUÇÃO N: 3.336
O Coronel Aristiliano —Ra-

mos, Interventor Federal no
0 de Santa Catarina, á
vista da proposta feita pela
Diretoria da Instrução “Públi-
ca, por intermedio da Secre-
taria do Interior e Justiça,

RESOLVE:
Nomear a complementarista  

ESTADO

Comarca
Continuação da 1a. pagina

nudências que testemunham

o acêrto do ato da Interven-
toria, que deu autonomia ju-
diciaria a Orleans, recebida
com regosijo pela população
local,

Fis os termos em
telegrama oficial de
tem, o sr. dr. Secretario

que, em

ante-on-

do

 

Rúbia Cecilia Schneider, pa-
ra exercer o cargo de profes-
sora da escola de Luiz Alves.
no municipio de Itajai, perce-
bendo os vencimentos marca-
dos no decreto n. 37, de 29
de dezembro de 1933.

Palacio do Govêrno
Florianopolis, 28 de
de 1934.

ARISTILIANO RAMOS
900 4 06

em
fevereiro

Secreteria do Interlor e

Justiça

PORTARIA N. 37

O Doutor Placido Olimpio
de Oliveira, Secretario de Es-
tado dos Negocios do Inte-
rivr e Justiça, no Estado de
Santa Catarina, desióna 4
complementarista  -
jó Linhares,3 .54.
002 Edite Vieira, do
Grupo Escolar «Vitor Meire-
les», da cidade de Itajai, per
cebendo a gratificação da su-
bstituida.

COMUNIQUE-SE

Secretaria do Interior e Jus-
2 00028 de
fevereiro de 1934,

Placido Olimpio de Oliveira

Secretaria da Fazenda
Viação, Obras Publicas

e Agricultura

O Engenheiro Civil José da
Costa Moeilinann, Secretario
d'Estado dos Negocios da Fa-
zenda, Viaçãe, Obras Publi
cas e Agricultura do Estado
de Santa Catarina, no uso das
atribuições e de acôrdo com
o art. 6 do decreto n. 42, de
30 de dezembro de 1933, RE-
SOLVE contratar Joaquim
José Sant'Ana para exercer o
cargo de Fiscal da Diretoria de
Estradas de Rodagem, perce-
cendo a gratificação marcada
em lei.

COMUNIQUE-SE

Secretaria d'Estado dos Ne-
gocios da Fazenda, Viação,
Obras Publicas e Agricultura,
em Florianopolis, 3 de março

de 1934.

José da Costa Moelimann

  
 

Março—6-1934

de Orleans
Interior e Justiça informa o
sr. cel. Interventor Federal, á
cêrca da solene instalação.

«Comunico-vos que, tendo
partido hoje, ás 7 horas da ma-
nhã, de Laguna, cheguei aqui
ás 11 horas, tendo efetuado,
ao meio dia, 3010
da Comarca.
Da Laguna partiu um trem

especial que trouxe inumeros
excursionistas, inclusive a ban-
da musical Carlos Gomes eo
Tiro de Guerra daquela cida-
de.
De Tubarão é municipios

vizinhos vieram tambem mui-
5 pessoas gradas,

Aberta 4 sessão, presente
numerosa assistencia, tomaram
assento à mesa os drs. Juizes
de Direito da nova Comarca
de Orleans, Tubarão e Lagu
na e os prefeitos de Orleans,
Tubarão e Laguna,
Após ligeira alocução, decla-

rei instalada a Comarca e em-
possado o novo juiz.

Proferiram, a seguir, discur-
Sos os srs.: Inacio Barzan, pe-
lo municipio de Orleans, ma-
nifestando a sua gratidão ao
Govêrno pelo áto de creação
da Comarca de Orleans, dr.
Edgar Pedreira, juiz de Direi
to de Tubarão, congratulando-
se pelo surto de progresso dos
seus "antigos jurisdicionados,
atingindo a independencia ju”
diciaria; major Grott, em no-
me do prefeito de Orleans; e,
finalmente, encerrou a sessão,
após brilhante oração. ó novo
juiz, dr. Machado Rios.
Teve então, lugar, no Clube,

um suntuoso banquete de éem
talheres, ofertado aos convi-
dados da cerimonia da insta
lação e servido por gentis se-
nhorinhas da sociedade orle
anense.

Terminada esta breve rotí-
cia, cumpre-me informar-vos a
maxima satisfação da popula-
ção de Orleans. Saudações.

Placido Olimpio de Oliveira
Secretario do Interior e Justiça.

Tambem o sr. Luís Pizzollat-
ti, prefeito municipal de Or
leans, dirigiu ao sr. cel Aristi-
liano Ramos, Interventor Fe-
deral, o seguinte despacho, da-
tado de ontem:

«Tenho o prazer de comuni-
car a V. Exa. que o sr. juiz
de Direito, . Francisco Ma-
chado Rios, instalou ontem
solenemente a Comarca de Or-
leans, com a presença do sr.
dr. Placido Olimpio de Oli
veira, Secretario do Interior e
Justiça, Hugo Deeke, diretor
das Obras Públicas, Juizes e
Promotores das Comarcas vi-
zinhas e numerosos convida-
dos. Cordiais saudações. Luís
Pizzollatti, Prefeito». 



061934

Secretaria 0

Interior eJustiça

REQUERIMENTOS

DESPACHADOS

— Benevenuto Larenzetti, pe-
dindo pagamento de 180$000.
por passagens fornecidas por
conta do Estado, a pracas da
Força Publica. ==

Deferido.

—Guilherme Knabben, sub-
delegado de Policia de Sto.
Amaro, na Palhoça, pede pa-
gamento de 200$000, quantia
gasta em serviços policiais por
ordem do Delegado Especial.

Deferido.

— Gustavo Vogelsanger, de-
legado de Policia em Joinvile,
pede o pagamento de 1405000.
gastos ém captura de crimino-
sos e presos da cadeia de
Blumenau.

Deferido.

—M. L. Fernandes, proprie-
tario do Gabinete Tipogra-
fico Brasil, pede o pagamen-
to de 4791$500, proviniente
de fornecimento a essa Secre-
taria.

Deferido.

—Carlos Leyendecker, pede
pagamento de 228$000, prove-
niente de material fornecido
á Penitenciaria da Pedra
Grande.

Deferido.

—Tiburcio Ramos da Silva,
proprietario da linha de oni-
bus Florianopolis-ltajaí, por
haver fornecido cinco passa-

gens, teve o seguinte despa-
cho:

Faça-se o empenho.

—- Francisco Joaquim da Sil
va requer 70$000, quantia dis-
pendidas com uma víagem a
Jaraguá, conduzindo presos e
mais diligencias; foi mandado
ào sr. Chefe de Polícia para
informar.

7 -10 Brasileiro pedindo
pagamento da quantia de . ..
38$000 por passagens forne-
cidas por conta do Estado.

Deferido.

Arnaldo Souza — Remeta-se
ao Tesouro.

Carlos Hoepcke S. À. Re-
-5 ao Sr. Diretor da Pe-
nitenciaria da Pedra Grande.
O mesmo (2' requerimento),-- te

Remeta-se ao Sr. Diretor da
Imprensa Oficial para que te-
nha a bondade de mandar in-
formar.
Viuva José Ortiga. — Reme-

ta-se á Chefatura de Policia,

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

Secretaria da Fa-
zenda, Viação,

Obras Públicas e
Agricultura

19-3-34
Eduardo Horn -

das informações e
tos,-5

313698000.
3 -3 -34

Braulio Jacques Dias - 4
vista das informações e do-
cumentos, pague-se a quantia
de 3108000.
Sociedade

A vista
documen-

quantia de

Anonima Casa
Moellmann A' vista das
informações e documentos,
pague-se a quantia de 58545300.

5-3- 34

0 Irmão
de do parecer técnico da co-
missão desiónada por esta
Secretaria que veio confirmar

o parecer emitido pela Secção
Técnica da D. E. R. dando co-
mo aceitavel a proposta apre-
sentada pela firma requeren-
te, reconsidero o despacho
por mim exarado em 14 de
fevereiro de p. findo que, ba-
seado no parecer do sr, Di
retor daquela repartição, anú-
lou a concorrencia publica
para a construção da supers-
trutura de concreto armado
de uma ponte sobre o Rio
Capivari. Fica aprovada a pro-
posta apresentada por Cor
sini & Irmão.
 

DIVERSAS
NOTICIAS

A Prefeitura Municipal da
Laguna acaba de doar ao
Estado a àrea de terra neces-
saria para a construção de
um Grupo Escolar na praça
Polidoro Santiago, no arra-
balde de Magalhães.

Jà foi passada à competen-
te escritura de doação,

O sr. Prefeito Municipal de
Lages assinou, a 15 do mês p.
passado, o decreto nr. 52, re-
gulando a Instrução Pública

Municipal.
Pelo regulantento baixado

com esse decreto, os profes-
Sores para as Zonas rurais se-

rão nomeados pelo Prefeito
Municipal, mediante aprova-

ção em exame presidido pelo
Inspetor Escolar Estadual. Des-
se exame ficam isentos os pro-

fessores portadores de titulos
de habilitação, expedidos pe-
las escolas oficiais, os quais
tambem preterirão os que não

possuirem tais titulos e que
forem nomeados interinamen-

O regulamento estabelece a-
inda a 020
ás escolas, das crianças entre

7 e 12 anos que residam num

raio de 3 quilometros da es

cola, incorrendo na multa de João Pinto n. 17.

 

Diretoria de Hi-|
giene do Es-

tado .

O movimento desta Repar-
tição nos dias 3 e 5, foi o Se
guinte:

Secretaria: Diplomas regís-
trados, 2; Ofícios expedidos, 3.

Vistorias: Foram feitas três
vistorias sanitarias em predios
vagos e concedidos três ha-
bite-se. Em cinemas, 4; em pa-
darias, 3.

Intimações: Foram expedi-
das 14 intimações.

Desinfecção: Foram
didas 2.
Cadernetas de

cedidas, 7.
Serviço de fiscalização de

farmacias:
002 farma-

cias desta Capital.
Visto passado em requisi-

ções . 005 e entorpecen-
tes, 3; Demonstração do mo-
vimento de entradas e saídas
de toxicos e entorpecentes,
recebido de farmacias do inte-
rior do Estado, 8; Idem de far-
macias da Capital, 2.

proce-

saúde con

Serviço de vacinação anti

variolica

Pessoas vacinadas, 7.

ca

Mês de Março. Farma-

cias da Capital. Plantões.

Domingo, 4 — Farmacia N.
S. Aparecida-- Rua João Pinto.

Domingo, 11— Farmacia Mo-
derna — Praça 15 de Novembro.

Domingo, 18- Farmacia Po-
pular Praça 15 de Novem-
bro.

— Domingo, 25 — Farmacia da
Fé— Rua Trajano.

O serviço noturno
nente será efetuado pela

macia Cristovão, sita á

perma-
Far-
Tua

 

10$000 e, pela reincidencia,
209000 0 0por
menores de idade escolar que
não os obrigarem á frequen-
cia. Estão isentas da frequen-
cia as crianças que sofrerem

de defeitos fisicos, moléstia
ou incapacidade intelectual.

O Chefe do Govêrno Pro-
visorio nomeou ontem minis-
tro do Supremo Tribunal, na
vaga aberta pela aposentado-
ria do Ministro Firminio Whi-
tacker, o desembargador Ataul-
fo Paiva, presidente do Tribu-
nal Eleitoral do Distrito Fede-  1

Página 3

JUNTA COMERCIAL

Presidencia —do sr. Major

Edunrdo Oto Hoin. Presentes
os srs. Eduardo Oto Horn, Pre

sidente, João Otavio da 0561

Avila, Jose E. Glavam, Roberto

Oliveira, Alvaro Soares 46 01

veira, deputados e João 06

tino Junior, Secretário, é aberta
são e aprovada à áta da

sessão anterior.
2

dum dos srs. «Carlos
& Cia», da praça de Rio

, acusando à um te

18 E sta Repartição; —Ar-

quive-se. Oficio dos srs. «Mana
6 0da praça de Joinvile,
pedindo —certidão do 6010
da aludida firma, visto ter-se

extraviado as vias do
Idem. Oficio dos srs. «Carlos
Sehmidt & Cia». da praça do
Rio Negro (Mafra), comunican-
do para devidos fins, que em
cessão á firma «Severiano Seh
4 8 0.. 0 02
uma 802 —industrial
nome coletivo, sob à razão so
cial de «Carlos Sehmidt & O
Idem. Oficio sim. do 8 8561
vão interino da comiurea de
Laguna, comunicando à 164
bilitação do comerciante falido
—Ataliba Brasil, daquela pra
ça; Idem.
REQUERIMENTOS: —

srs. «Meyer & Cia»,
praça, pedindo —anotar no

registro de firma, à alteração
feita de comum acôrdo no con
trato social, passando à firma
à denominar-se «Meyer & Ci»
Anote-se. Dito dos srs «HH,
Douat & Civ, da praça de
Joinvile, pedindo para registrar
e arquivar à alteração teita no

seu contrato social; Registre-se

e Arquive-se. Dito dos 9
060 & Cia», da
praça de Cruzeiro do Sul, pe-
dindo para registrar e arquivar
o seu contrato social; Idem
Idem. Dito dos srs. «Mever &
Cia», desta praça, pedindo pa
ra registrar e arquivar o con
trato social; bem como o xre-
gistro da Tirma; Idem, Idem.
Dito do sr. Carlos Mever, de:
ta praça, pedindo para cancela:
a sua firma individual; Cance
le-se. Dito dos srs. «João Mussi
& Cia.». da praça de Laguna
filial nesta praça pedindo uno-
tar no registro de sua lima
alteração feita no contrato so-
cial: Anote-se. Dito do sr.

«Carlos Levndecker», desta pra-
ça, pedindo para lhe ser passa-
da a Carta de Negociante Matri-
0 Expeçca-se à Carta, de

0 600 040 08
0 408 88. 0 8 1

mãos», desta 6
certificar, para de direito,

se à sua firma 58
nesta Junta; Certifique-se.
Nada mais havendo, atratar,

Presidente encerrou à

Memoran
81

Ne

103

em

Dos

desta
sei

818

es

Sessão.

84 0-

cial do Estado, 3 3 931.

0000
Secretario 



14

Tesouro do Estado de Santa
Catarina

CONTADORIA DO0
Movimento da Tesouraria, em 5 de março de 1934

RECEBIMENTOS
0 do dia 3
Receita Orcamentaria

5610 por desconto

Indenizações, ete.
Repartições Fiscais C/Saldos

M. R. de S. Francisco
Coletoria 604
060 6 Passo dos08
60600
de 2 funcionarios
Depositos de diversas origens

Fiscalização de 2 meses do "Teatro Al
varo de Carvalho

Montepio
Diversos descontos de s/ec.

5901468100

2868100
2358000 4718100

4

1817828800

tee,1 1738700

3008000

15519500

7744258200

PAGAMENTOS
80

SECRETARIA DO INTERIOR

Vencimentos pagos em cheques, hoje
Haroldo Vilela: para alimentação dos
50 e vigilantes da Peni-
tenciaria

Blesbão Pinto de Lemos: Passagens
fornecidas por conta do40

Joaquim Antonio Domingues: Auxilio
do Estado para0

Joaquim “Cayalheiro Mendes: Diarias
por serviços prestados 4 6
de Policia

Prefeitura M. de Joinvile: Pelo susteén-
to e tratamento de alienádes p/c. do
Estado, no hospicio «Oscar Schnei-
4

080 40 Romão: Lavação de toa-
lhas da Diretoria de Interior

SECRETARIA DA FAZENDA
6160808 64 hoje
Prefeitura M, de Brusque: Para con-
servação de estradas

Emilio Kuntze: Para despesas de con-
servação do trecho de estrada «Lom-
-08

Depositos de diversas origens
Fiscalização 0 60 40
Carvalho»

Salario de trabalhadores da D. O. .
Montepio

Emprestimos à um s/contribuínte
Saldo na tesouraria para o dia 6

12:6738100

5:6008000

2408000

308000

5978000

48108000

108000 23960100

55698700

30008000

62008000 1427698700

de
1508000
1208000 3708000

2:4008000
7330259400

7741425200

0486na0 080 db Brasil
e Nacional do Comercio

Para Depositos de Diversas Origens
Para Fundo Escolar
Para Fundo do Serviço de Estatistica

Para Montepio:
Total 4885759300
Menos depositado nos Bancos em
6. 41418048300

Para compromissos externos 1
Para despesas 0do Estado

309:2578144
1908850

3:6158700

7317718000
13.792:3078600

3961909706

Total 14.57513338000

10 80
Tesoureiro

2Gentil
Encarregado do Contrôle À

VISTO
Luiz Mello

DIARIO OFICIAL DO ESTADO Março—6—1034
-

Preteitura Municipal de Florianopolis
Movimento da Tesouraria, no dia 5 de março

de 1934

RECEBIMENTOS
Saldo do dia 3 (em caixa)

RECEITA ORÇAMENTARIA
. Renda Tributaria 1

Imposto de Industria e Profissão
Imposto 80600
Imposto de ambulantes
Imposto sobre veículos
Liuposio de Construção, € reconstr,
04 8808 8
00 8
4
Taxa de expediente

Renda Patrimonial
Rendas dos cemiterios
Pêscado

Renda Eventual
Cobrança da divida ativa
Rendas diversas
Taxá de numeração

Receita 0 aplic. especial
Adicional de 1090 850à Renda

Tributaria hoje arrecadada

26:4278973

E358$000
3178000
2278000
4208000,
285200
905000
55000

545000
3000

278500
775500

17798200

105000

948250
278500
608000 1818750

177920

28671843

PAGAMENTOS
84044

Vencimentos do funcionalismo:0 6 cheques
e em portarias, mês de fevereiro

Gumercindo Medeiros: sui nótá de 16 do corrente
9. . 01 8fatura . 576, de

31/1/1934
Siriaco T. Aterino & Irmão:

31/12/33
Vva. Cardoso & Cia: idem de T do corrente
0 40 8 0 41-

blica, 2a. quinzena de fevereiro
14dos carroceiros, idem
Antonio Damasco: idem de repiros na estráda de
0 60de uma ponte

Folha 140 varredores, 22, quinzena de 6660
Idem do pessoal: encarregado dos jardins publi-

cos, idem

Francisco de2 00880 4 1000 80-
bre impostos arrecadados

BALANÇO

1:1808000
408000

1:6678000

5208000
2708000

3008000
308000

908000
754000

715000

398000
2217888843

2816718843

idem nº 8632, de

DISCRIMINAÇÃO DOS SALDOS:
— Disponivel —

Em caixa : 2217889843
No Banco1 do Comércio

Conta n:
» »

1812618100
2 21948830 0

4312448773
-80 4 0 60

No Banco Nacional do Comércio
0 n. 3 (Para resgate de

juros em atrazo até 1931)
Conta n. 4 (Para resgate de

juros em atrazo de 1932)

14604041

697000 1513018041

-6-

No Banco Nacional do Comércio
Conta n. 5 (Depositantes de di- :

nheiro) 51760000: ——
6413058814

Prefeitura de Florianopolis, 5 de maiço de 1934.

Leonidas de S, Medeiros O. P. Machado Contador Tesoureiro Ch, da Sec. de Contab, 



061934 DIARIO OFICIAL DO ESTADO Dásina 5
 

0Consultivo 0 Estado

Esteve, ontem, novamente
reunido, em sessão extraordi-
naria, o Conseiho Consultivo
do Estado, estando presentes
os srs. conselheiros Sizenando
Teixeira, Frederico Cardoso
47 João Alcantara
da Cunha, Altamiro Guima-
rães, Armando Ferraz e Cle-
mentino Brito.
Antes de aberta a sessão, O

sr. secretario leu uma carta
do sr. conselheiro major Lauro
Marques Linhares, solicitando,
por motivos de saúde, a sua
exoneração do cargo de pre-
sidente, no que não foi aten-
dido, tendo o Conselho resol-
vido oficiarlhe, dando conta
dessa decisão.
Em seguida, o sr. secretario

leu o parecer do sr. conse-
lheiro João Alcantara da
Cunha sôbre a criação de
novos municipios e comarcas,
desmembrados do de Blume-
nau, assim redigido:

«Srs. conselheiros:

Péza-me trazer para este Con-
selho Consultivo o meu pare-
cer e voto contrario ao des-

membramento do municipio
de Blumenau, tal como está
0 0550.8 esse meu
pezar é tanto maior, quanto é
certo que ao exmo. sr. Inter-
ventor Federal eu me sinto
ligado, não só pelo respeito e
acatamento ás suas altas fun-
ções publicas, como tambem
por uma amizade tão remota,
quanto sincera.
Não desejo, porém, praticar

neste Conselho o feio crime
da unanimidade insincera, tão
condenada, em se tratando de
interesse publico.

E' o seguinte o meu

PARECER

O Exmo. Srilnterventor Fe-
deral subemte á consideração
deste Conselho Consultivo dois
decretos, de numeros, respec-
tivamente, 528 e 529, ambos
de 28 de fevereiro ultimo, com
os quais cria as comarcas de
Dalbergia e de Indaial, fixados
os vencimentos mensais dos
Juizes de Direito em 1:200$000
e os dos Promotores Publicos
em 600$$000. 1
Estando o assunto imediata

e diretamente ligado 4 criação
dos novos municipios de Dal-
bergia, Gaspar, Indaial e Tim-
bó, todos desmembrados do
de Blumenau, justo senos afi-
gura, consoante a primeira
parte do artige 8º, letra e, das
disposições que regem este
Conselho, examinar preliminar-
mente os decretos que cria-
ram os municipios aludidos,
em face da legislação em vi-
gor,

O Codigo dos Interventores
diz em seu artigo 11, letra d:

«E' vedado aos governos dos
Estados, como aos dos muni-  

cipios, sem prévia e expressa
autorização do Govêrno Pro-
visorio, mediante parecer an-
terior do Conselho Consul
tivo.

d) modificar ou derrogar a
respectiva Constituição ou lei
organica e, em geral, praticar
todo e qualquer áto excedente
da competencia do respectivo
110 00 ressal-
vando o disposto nos artigos
precedentes».

Ora, a Constituição do Es-
tado nos seus artigo 60 e pa
0 650
para a criação de municipios
e a Lei Organica dos Muni-
cipios, de n. 1.639, de 5 de
outubro de 1928, é precisa
nesses detalhes.

Diz a Constituição:
«Artigo 60— -

cipio será criado com popu-
lação menor de quinze mil
habitantes e renda inferior a
cincoenta contos de réis.

8 29 — À criação de-
cipios, ou aalteração dos seus
limites, não poderá sacrificar
as condições de existencianem
a situação economica e finan-

ceira dos municipios origina-
Trios.

0
-6 0 6 0 8 000

1 08 09 .0 0 0 0 2 0 0 0

Artigo 3º — Enquanto não
for votada a lei organica dos
municipios, continuará em vi-
gor a organização atual».

Diz a Lei Organica:
«Artigo 4º — Nenhum miu-

nicipio será criado com popu-
lação menor de quinze mil
habitantes e renda inferior a
cincoenta contos de réis.
$1º — O primeiro requisito  

será comprovado pelo recen-
seamento federal, estadual ou
municipal; o segundo por do-
cumentação extraída dos or
çamentos e arrecadação do
municipio ou dos municipios
de que venha a ser desmem-
brado o territorio que se pre-
tenda elevar a municipio.

70 5.- A criação de
municipios ou a alteração de
seus limites não poderá sacri-
ficar as condições de existen-
cia nem a situação economi-
ca e financeira dos munici-
pios originarios.
Artigo 6.— O novo munici-

pio ou o municipio acresci-
do, assumirá a  responsabili-
dade de uma quota-parte das
obrigações do inunicipio ou
dos municipios prejudicados
eos indenizará, respectiva-
mente, da metade do custo
de obras 0 serviços realiza
dos nos territorios desmem-:
brados, no decurso dos ulti
mos cinco anos anteriores á
incorporação prevista».

Na criação dos municípios
em fóco foram observados os
requisitos legais referidos?
Parece que não, pois, as con-
dições de população, receita
e obrigações não são positi-
vas, nem foram buscadas na
fonte oficial (art. 4, $ 1' da Lei
Organica) e as condições de
existencia, nem a situação e-

conomica e financeira do mu-
nicipio originario — Blumenau
— mereceram cogitação cuida-
dosa (art. 5' da lei citada).
Nenhum dos considerando

que determinaram a criaçãa

dos novos municipios estabe-
lece, com precisão, as condi,
05 400 e de renda
nem as obrigações de divida,
menos ainda cogita da situa

 

Diario Oficial do Estado
 

 

CAIXA

Para a capital
Por0

Por semestre

Para fóra da capital
Por ano

Por semestre

Por ano
Por semestre s

Para o estrangeiro
Por ano
Por semestre 

RUA JERONIMO COELHO,

TELEFONE No. 1028

POSTAL N.

Tabela de preços de assinaturas

Para funcionarios publicos

15

138

405000
225000

445000
255000

285000   

ção economica e financeira a
que ficará reduzido o munici-
pio originario.
Não tendo sido, portanto,

cumpridas as disposições  le-
gais que regulam a materia,
isso é, revogada em. parte a
Constituição ou a Lei Organi-
ca, só com prévia e expressa
autorização do Govêrno Pro-
visorio (art. 11 do. Codigo dos
Interventores) poderiam ser
criados os municipios aludi-
dos.

Ora, si, preliminarmente,
05 indevidos os atos
oficiais de que nos vimos ocu-
pando, damos por prejudica-
da, consequentemente, a ma-
teria que se 4
das Comarcas.

Atendendo ainda á nossa
condição de orgão méramen-
te consultivo e á importancia
do assunto em lide, parece-
nos opottuno trazer para es-
te desprestigioso parecer a hi-
potese do recurso cabivel na
especie, nos termos do se-
guinte artigo 32 do Codigo
dos Interventores:
«Os atos dos governos es-

taduais, municipais ou de
quaisquer autoridades oriun-
das da revolução de outubro,
anteriores á vigencia deste de-
creto .CONTRARIO AOS
PRECEITOS. ORA ESTABE-
LECIDOS, poderão a rfeque-
rimento dé qualquer INTE-
RESSADO DIRETO, ou 0
iniciativa dos proprios Inter
ventores, ou prefeitos, ser re-
vistos e adotados á legislação
vigente, modificados ou-
gados».
Quem, no caso, é INTE-

RESSADOS DIRETO para
interpor recurso ? O Prefeito
Municipal? Mas, esse é, atuál-
mente, um oficial da Força
Publica do Estado e como
tal, duplamente subordinado 4
0 o que, parecê-
nos, tolhe ão municipio de
Blumenau, possivelmente por
omissão da lei, o direito de
recurso que o Codigo dos In-
terventores, 6 boa fé, quiz
assegurar através do artigo ci-
tado, no caso de serem efe-
tuadas as criações em análise,

Salvo melhor juízo.

S.Sem 5 de março de
1934,

João Alcantara da Cunha,
relator.

Submetido á discussão o
parecer acima, pede a palavra
o sr. conselheiro Sizenando
Teixeira, que, depois de lon-
gas considerações em tôrno

da creação dos municipios e
comarcas, diz ser entusiasti-
camente contrário á aprova-
ção do parecer do sr. conse- (Continua na 6º pagina) 



Página 6
 

DIARIO OFICIAL DO ESTADO Março—6—10934

Superior Tribunal de Justiça

REVISÃO DA LISTA DOS JUÍZES DE DIREITO DO ESTADO DE SANTA CATARINA,
PELA ORDEM DESUAS ANTIGUIDADES ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 1933

 

NOMES ANOS MESES DIAS COMARCAS OBSERVAÇÕES
 

. Antonio Candido Sales

.0

. 0860

.100 Renaux

.0 840

. 8600Alves Pedrosa 

. Alfredo Moreira. Gomes

x. Pedro Estelita Carneiro Lins
086 da Fonseca Nunes de Oliveira

sã- Mileto Tavares da Cunha Barreto
Guilherme Lu'z Abry
Ulisses Gerson Alves da Costa
Joaquim Luiz Guedes Pinto
Lucas Bhering
.0 00sky
. Mario Teixeira Carrilho
« Amadeu Felipe da Luz
. Mario de Carvalho Rocha
. 008 4 Campos
João de Deus Faustino da Silva
Nelson Nunes de Souza Guimarães

10 4000
080
João de Luna Freire

.6608de Souza

.7 Augusto de Otero
. Adão Bernardes

4 4 Lima Pedreira
.08
Francisco Carneiro Machado Rios

. Ivo Guilhon Pereira de Melo

Hercilio João da Silva Medeiros  

36
30

28
27
20
19

17
16

16
15

14
14
14
13
13

11
9

19

18
14

25
19

21
20

11
20

22

24
9

12

1
1

T
o

D
O
=

D
O

D
O

n
m

1
7

0
1

1
9

-
1
-
1

JI
J
D
O

O
S

D
O

D
O
E

o
r
o

"
e
m

O
&

1  

500
28, Vara, Capital
Joinville

Itajaí
São Francisco
la,.
Lages
Blumenau
São José

Chapecó
30Retiro

Tijucas
Porto União

0

0488
Canoinhas
4
Brusque
Cruzeiro
Rio do Sul
São Bento

Tubarão
Araranguá

5
0
Campos Novos
Maíra 

Em
Em
Em

disponibilidade
disponibilidade
disponibilidade

Em disponibilidade

Em disponibilidade

  
Florianopolis, 2 de0 de 1934.

881008 Francisco Tavares da Cunha Melo Sobrinho, presidente,
Salvio de Sá Gonzaga.
João da Silva Medeiros Filho.
Heraclito Carneiro Ribeiro.

Americo da Silveira Nunes.
Erico Enes Torres.
FUI PRESENTE, Urbano Múller Sales

2
  

que seriam elevados á-1.Quanto, porém, á ctea-Conselho Consultivo do
Estado

(Continuação da 5a. pagina)

lheiro João Cunha, com a
mesma sinceridade e indepen-
dencia com que aquele seu
ilustre par se manifestára con-
trário ao ato da Interventoria
Federal.

Fala, a seguir, O Sr. conse-
lheiro Aitamiro Lobo Guima-
rães, que tece comentarios ao
parecer emlide, combatendo-o
na parte em que se refere á
creação de municipios, pois
que ela não acarreta despe-
sas ao Estado, e, como tal, in-
depende da anuencia do Con-
selho. Invocando o Codigo
dos Interventores, sustenta ser
a creação de municipios da
exclusiva alçada da Interven-
toria, do que aliás o Conselho
já tinha conhecimento, atra-

|vés um

 

telegrama do sr. Mi
nistro da Justiça, lido na últi-
ma sessão.
Termina o sr. conselheiro

Altamiro Guimarães manifes-
tando-se favoravel á creação
das comarcas de Dalbergia e
Indaial, cujas vantagens ás
respectivas populações elogia
com calor. Com a palavra, o
sr. conselheiro Clementino
Brito começa dizendo que, a
respeito da creação dos muni-
cipios, estava de pleno acôrdo
com a preliminar levantada
pelo seu ilustre antecessor.
Quanto á creação das comar-
cas, convencido de que elas
viriam facilitar, baratear e tor
nar mais rapida a distribui
ção da justiça, nos municipios

jada independencia judiciaria,
não podia negar o seu apõio.

Manifestou-se de maneira iden-
tica, o sr. conselheiro Arman-
do Ferraz, justificando o seu
voto. Uma vez que o parecer
do sr. conselheiro João Cunha
não lograra o apõio da casa,
o sr. presidente Bede que lhe
apresentem um substitutivo, o

que é feito pelo sr. conselhei-
ro Altamiro Guimarães, nos
seguintes termos:

PARECER

Entendo que o Conselho
Consultivo do Estado deve
dar o seu assentimento aos
atos da Interventoria Federal,
que crearam as comarcas de
Dalbergia e Indaial, de vez
que, consultando os altos in-
terêsses do Estado, vêm real-
mente tornar mais rapída, ba-
rata e facil a justiça. E' me-
dida pois quese impõe a que
ora reclama Interventoriaa  

ção dos diversos municípios,

penso não ser da alçada do

Conselho Consultivo pronun-

ciar-se a respeito.

S.S. 5 de março de 1934,

Altamiro Guimarães

O

0 0

último a se manifestar

sr. conselheiro Cardoso

de Menezes, que, depois de

estudar a questão sob o pon-

to de vista legal, termina dan-

voto favoravel ádo o seu

creação das comarcas.

Aprovado o párecer do sr.

conselheiro Altamiro Guima-

rães, por 5 votos contra 1, foi

encerrada a sessão, 



061934 DIARIO OFICIAL DO ESTADO Pagina 7
 

143 0
Superior -
6
3
O Desembargador Fran-

cisco Tavares da Cunha
Mello Sobrinho, vice-pre-
sidente na4 40
Superior Tribunal de Jus-
tiça do Estado de Santa
Catarina, na fôrma da
Lei, ete.

FAZ SABER aos que o pre-
sente edital virem ou dele co-
nhecimento tiverem que. achan-
do-se Vágá à comarea de CURI-
TIBANOS, em virtude da re-
moção do respectivo Juiz, fica,
de conformidade com,.os De-
cretos ns. 170 de 1931 6 345,
de 26 de abril de 1933, mar-
cados aos juizes que o quizerem
o praso de OITO.dias para re-
quererem sua remoção para
essa comarca.
O pedido pode ser feito por

telegrama.
E, para que chegue

nhecimento de todos,
passar o presente, que será 4-
fixado no logar do costume e
publicado pela imprensa ofi-
cial.

Secretaria do Superior "Tri-
bunal de Justiça, em Eloriano-
polis, aos 2 dias do” mês de
março do ano de 1934. Eu, Eu-
clides Jorge da Cunha, Se-
0 o lavrei.

Francisco Tavares
Cunha Mello Sobrinho.

CONFERE

O Secretario
Euclides Jorge da Cunha

ao eo-
mandei

da

Dalegacia Fisca:
do Tesouro Na:
cional no Estado
de Santa Cata»

rina

De ordem do sr. Delegado
Fiscal do Tesouro Nacional
neste Estado, faço publico, para
conhecimento de quem interes
sar possa, que, por despacho
de 19 do corrente mês de fe
vereiro, foram cassadas as Car
tas Patentes numeros 1, de 6
de setembro de 1923 6 9
19 de dezembro de 1927 que
haviam sido concedidas, respec-
tivamente, á Ermpresa Catari-
nense de Sorteios Limitada e à
Caixa Mercantil Rio Branco,
por0 do Kegulamento
aprovado pelo Decréto n 12.475,
de 23 de maio de 1917; dado
e passado nesta cidade de Flo-
rianopolis, aos 26 dias do mês
de ieverciro de 1934 — Secre.
taria da Delegacia Fiscal 26
de fevereiro de 1934. |
O80

Alcebiades Vieira d'Avila  

Edital de
citação

Eu, Doutor Mario de Carva-

lho Rocha, Juiz Direito e

de Orfãos e Ausentes da Co-
6 4 840 José, do Estado

de Santa 01
da Lei.

de

Catarina, na

Faço saber aos que o presen
te edital virem, que por parte
de dona Clara 3 por seu
advogado, me foi feita a peti
ção seguinte: «Exmo, sr. dr.
Juiz de Direito da Comarea.
Diz Clara Bunn, por seu advo-
gado, abaixo assinado, que sen-
do casada com o doutor Oscar
de Olanda Cavaleanti, acontece
que este, ha, já alguns anos,
se ausentou para logar incerto
e não sabido. Assim, necessi-
tando justificar este fato, re-
buer respeitosamente 4 . 8
que se qdigne, de para isso
marcar dia, hora e logar, com
citação do senhor promotor pu-
blico da comarca, entregando-
se à requerente à dita justifi-
cação independente de tratado.
As testemunhas abaixo arrola-
das comparecerão independente
de citação.0 4 presente

para o efeito da taxa judicia-
0 0 4 quinhentos mil
réis. P. deferimento. São José,
29 de0 4 1934. p.p. Jos
Rocha Ferreira Bustos, advo-
gado. Rol das testemunhas:
Jonquim A. Domingues. Adolfo
Laurentino Sandin. —«Estava
selado com uma estampinha de
dois mil réis, estadual e uma
de duzentos réis de educação
e saude. Nesta petição, dei. o
despacho do teor seguinte: «A
Designo o dia sete do corrente

as 15 horas, nº sala das audi-
encias do Juizo, com a cienci
do Curador Geral. Gecebido
hoje. São José, 1 de fevereiro
de 1934. Mario de Carvalho
Rocha. «E tendo a suplicante
justificado, com prova testemu-
nhal, o alegado na referida pe-
tição acima transcrita e, sendo

sendo-me 08 .05 condusos,
neles lavrei a sentença do têor
seguinte. Oistos ect... Julgo por
sentença a justificação constan-

te destes autos em vista da

provo feita e de nenhuma opo-
sição do senhor curador geral
e para que produzir possoas
seus devidos e legais efeitos.

Custas, pela justificante. Pu-
blique-se, intime-se entregando-
se os presentes autos a justifi-
66de traslado.
São José, 8 de fevereiro de 193.

Mario de Carvalho Rocha
Recebendo a justificante osauios

de0 requereu-me o

seguiute: «Exmo. Snr. Juiz de
Direito da Comarca. Diz Clara
Bunn, por seu advogado, que
necessitando alienar para à sua  manutenção à metade de um

o

imovel, sito 4 rua Antonio
Carlos, sem numero, nesta ci-
dade, que lhe coube por morte
de seu pnae- Pedro 83

610 inventario foi procedido,
5 .06 e, estando seu
marido Dr. Oscar de Olanda
Cavaleanti, em logar incerto
e não sabido, conforme se in-
fere da justificação junta, vem
respeitosamente, requerer à V.
Ex. que se digne de autorizar
a requerente a efetivação da
alienação que pretende* fazer,
depois de —publicado, por 30
dias, o competente edital do
citação e nomeado um curader

ao ausente. Nestes termos. P.
deferimento. São José, 19 de
tevereiro de 1934, 19-2-934. 19-
2-934. 19-2-934. . p. José Ro-
cha Ferreira Bastos. Estava
selado com dois mil réis de
selo estadual e um de educa-
ção e saude, inutilisado com as
datas e assinaturas supra. Nes-
ta petição proferi o despacho
seguinte: A. Afixe-se o edital
no logar do costume citando-se
ao ausente Dr. Oscar de Olan-
da Cavaleanti, por trinta (30)
dias, publicando-se o edital tres
3 vezes, no jornal oficial da
capital, juntando-se um nume-
ro aos autos. São José, 23 de
fevereiro de 1934. (Recebido

hoje). Mario Rocha. Em tem-
po: Nomeio curador do ausen-
te o sr. Fulvio Vieira da Rosa.
digo: informado, quando profe-
ria este despacho que um dos
pretendentes à parte da casa
pertencente à requerente é o

senhor Mario Vicira da Rosa,
fica sem efeito à nomeação do

senhor Fulvio Vieira da Rosa e
para o substituir nomeio o sr.
Arnoldo Souza, intimando-se o
mesmo para prestar compro-
misso na forma legal. São José
23 de fevereiro de 1934. Ma-
rio Rocha. E para que chegue
ao conhecimento de tolos e,

pelo presente edital0 o
sito, pelo prazo de 30 dias, e
Dr. Oscar de Olanda-
ti, é mandei passar o presente
e mais um de igual 60 4
será publicado pela imprensa,
sendo este afixado no logar de

costume e pelo oficial de Jus-
tiça que lavrará à competente
certidão. Dado e passado nesta
cidade de São José em 24 de
fevereiro de 1934. Eu, Oslym
de Souza Costa, ajudante ju-
ramentado no impedimento do
respectivo escrivão que o es-

crevi. (as.) Mario de Carva-
lho Rocha. Estava selado com

dois mil e duzéntos “is, sen-
do um de dois mil réis esta-
dual e o outro de 200 de edu-
eação e saude. E' copia fieldo o
original, no qual me réporto e

dou fé. São José, 24 de feve-
reiro de 1934. O ajudante no
impedimento do respectivo es-

0 05 de Souza
Costa.

 

EDITAL DE CITAÇÃO

O cidadão Silvio "Trento, pri-

meiro Suplente do Juiz de Di-

reito, em exercicio,

ca de Urussanga,

Santa Catarina,

lei, etc,

da Comar-

Estado

forma da

de

na

FAZ saber
sente edital
nhecimento
este

aos que o pre-
VYirem ou dele co-

3 tiverem, que por
te Juizo e Cartorio do Es

680 que este subsereve, pro-
cede-se aos termos do inventa-
rio dos bens que. ficaram. por
falecimento. de Floriano Vitto-
ria, e tendo à inventariante
declarado neharem-se ausentes
em lugar jenorado deste Esta-
do, os herdeiros João Vittoria
E Sua mulher Regina Stan-
861 e o co-herdeiro João
Tasca, marido da herdeira
sina Vittoria, cito-os 6-

Mitos a comparecerem ou fa-
-8 600
96 30 dias, na primeira audi-
encia deste Juizo, depois de de-
00 000 0 no de-
curso deste, para todos os ter-

mos e atos do dito inventario
até final, sob pena de revelia,
cujas  audiencias se realizarão

ás quartas-feiras, e sendo esse
dia feriado, no anterior, na
sala das audiencias, no6
da Prefeitura1
Vila. E para que chegue ao co-

nhecimento de todos a quem
interessar possa, mandou lavrar
o presente que será afixado, no
lugar de costume e publicado
na imprensa 0do Estado.
Dado e passado nesta Vila de
Urussanga, aos 20 dias do mês

de Fevereiro do ano de 1934.
Eu, Domingos Rocha, Escri-
vão que o datilografei e subs-

erevo.—(assinado) Silvio Tren-
to.

Está conforme o

Urussanga, 20 de

de 1934.

original.

Fevereiro

O Escrivão

Domingos Rocha

3—3

 

Tesouro do
Estado

3-0

de Rendas

Arrecadação efetuada pela
Sub-Diretoria de Rendas; até o
dia 5 do. corrente:

9:675$000

651700

Do Estado:

Fundo Escolar: 



Pagina 8 DIARIO OFICIAL DO ESTADO Março6-- 1934
 

EDITAIS DIVERSOS
Tesouro do

Estado
Imposto sobre movimen-

to commercial e industrial

De ordem do Sr. Diretor do
Tesouro do0 manda o
sr. Sub-Diretor de Rendas tor-
nar publico que, durante o cor-
rente mês, se procederá, nesta
secção, à cobrança do imposto
acima, relativo ao 1. trimestre
do corrente exercicio.
Os contribuintes que deixa-

rem de satisfazer seus paga-
mentos, poderão faze-lo nos
mêses de Abril e Maio, respec-
tivamente com as multas de 10
e 20 opo.

Findos esses prasos, serão ex-
traídas certidões para cobrança
executiva.

Sub-Diretoria de Rendas do
Tesouro do Estado de Santa
Catarina, em Florianopolis, 1.
de Março de 1934,

Nicolau José Garcia
1. Escriturario.

Taxas d'agua e esgotos

De ordem do Sr. Diretor do
Tesouro do Estado," manda o
sr. Sub-Diretor de Rendas tor-
nar publico que, durante o cor-
rente mês, se procederá, nesta
secção, à cobrança das taxas
acima, relativas ao 1º trimes-
tre do corrente ano.
Os coletados que deixarem de

satisfazer suas prestações, po-
40-10 no mês de Abril,
com à multa de 10070 e no
mês de Maio com à de 20 oo.
408 esses prasos, serão ex-

traidas certidões para cobrança
executiva.

Sub-Diretoria de Rendas do
Tesouro do Estado de Santa
Catarina, em Florianopolis, 1. de
Março de 1934,

0José Garcia

1. Escriturario.

Diretoria de -
giene do Estado

De ordem do Sr. Dr. Diretor
de Higiene do Estado, faço pú
blico que esta Diretoria dispõe
de vacina anti-tifica injetavel
e por via oral, podendo os in
teressados procurá-la nas horas
de expediente.

Florianopolis, 10 de fevereiro
de 1934.

Artur da GamaL. d'Eça

Diretoria da Ins-

0 Pública
De ordem do sr. professor|

Luís Sanches Bezerra da Trin-
dade, Diretor da Instrução Pu-
blica, intimo as professoras Ca
rolina Pinto da Luz, da Escola
mixta de Santa Cruz, no muni
cipio de Porto União, Genove
va de Carvalho Ramos, da es-
cola de Fazenda, no municipio
de S. José, Glaucia Mendonça
de Anunciação, do Grupo Es.
colar «Professora Ana Cidade»,
de Canoinhas e Nida Bessa, do
Grupo Escolar Jeronimo Coe-
lho, da Laguna, a reassumirem
Os seus cargos, dentro do pra-
zo de trinta (3Ó) dias, a con
tar do dia 13 do corrente, sob
pena de serem exoneradas,
por abandono de acôrdo com o artigo 6 da lei n. 1283, de
15 de setembro de 19 9,

Diretoria da Instrução Publi
ca em Florianopolis, 19 de fe-
vereiro  .974.

7 00
-0

   
De ordem do sr. professor

Luís Sanches Bezerra da Trin
dude, Diretor da Instrução -
. intimo as professoras
Jení Hiarup Rolin da escola
mixta de Campo de Fóra, no
municipio de Laguna, Arminda
da Conceição Pamplona, da es-
cola mixta de Rio do Salto, no
municiplo de Ararangná e Da
lila Badejo, do Grupo Escolar
Conselheiro Mafra, de Joinvile,
a reassumirem os seus cargos
dentro do prazo de trinta 30
dias, a contar 0 13 do
corrente, sob pena de serem e-
xoneradas, por abandono de
acôrdo, com o artigo 6 da lei
BRO de 15 de setembro de

Diretoria da Instrução Públi-
ca em Florianopolis, 2O de fe-
vereiro de 1934,

Roberto Morite

Sub-diretor

Prefeitura do-
cipio de Floria-

nopolis
Imposto de Veículos

Para conhecimento dos inte-
ressados, faço público a VI Ob-
servação da Tabela — E — Im-
posto de Veículos: “Ficam isen-
tos do imposto os autos ofici-
ais que usarem 4
placa elucidativa. Consideram-
se autos oficiais aqueles que  forem adquiridos e custeados

pelos governos catadual e fe-
deral e 08.00 quando
tambem adquiridos e custea-
dos pelos respectivos governos"
e tambem dos 46na
cidade, sendo os seus proprie-
tarios aqui residentes, com-
pas de outros municípios.
Secção de Fiscalização da

Prefeitura do Municipio de Flo
rianopolis, 1' de março de 1934,

A. Ribeiro
Chefe da Seeção

CEMITERIO DE ITACOROBÍ
EDITAL N. 18

(Prazo de 30 dias)
De acôrdo com o artigo 4: da

Resolução o nº 32, de 11 de agos-
to de 1933, convido à todos os
interessados pelo restos mortais
das pessõas constantes da rela-
ção abaixo, inumadas nesta ne-
cropole, eujo prazo está termi-
nado,para, no (prazo de 30 dias),
à contar desta data, requererem
exumação ou aforamento dos
respectivos terrenos ou nichos
para deposito dos mesmos, sob pe-
na de findo o referido prazo,
ser feita por esta Administração
e removidos os mesmo para o
Ossario Comum:
Diná Paladino, Modesto Abreu,

Ella Arnold, Iracema Maria da
Conceição, Aniceto José Artur
Silva, Marina Moreira, Guilher-
mina de Souza, 00 Cardoso Bit-
tencourt, Maria Amalia dos San-
tos, Euclides 6 Umberto
51 9dos Santos,
Francisca dos Santos Coelho,
Izabel Cabral, João Caetano da
Silva, Osmar Sedorio, Osvaldina,
filha de Elpidio Silva, Carmelia
Fenner, Yolanda, filha de Alva-
ro Viléla, Consuelo de Sóuza, Jo-
sé Almendros, Diogo Lopes Tor-
res, Barbara Jaques, Luiz Agus-
to Jorge Gonçalves, Maria Frei-
tas, Maria Inez da Conceição,
Manoel Jorge Nascimento,

-

Ru-
mualdo Alves da Silva, João
Teixeira da Rosa, Candido Jor-
dão da Silva, Maria Augusta
Krapp Dutra, Jesuina Prancelina
Conceição, Antonio Albino Gou-
lart, Osmar Mafra, Benedito
Soares Aranha, Adelino Jorge de
Campos, Adelina Muria da Con-
ceição, Leonidia Muria de Oli-
veira, Maria Infancia de Olivei-
ri, Amelia Santos, Pedro Hen-
rique Mafra, Izaura Martins da
Silva, Maria. Madalena do Nas-
cimento, TInacia da Conceição
Machado, Coriguasi0
Costa, Alda Behr, Cacilda de
Oliveira, Virginia do Nascimen-
to Rodrigues, Araci Perini, Ca:
rolina Maria O. Costa, Francis-
6 Maria Guimarães 6
Adelaide Gama de Camargo.
Administração do Cemiterio

Publico Municipal de Floriano-
polis, em Itacorobi, 1: de 0
de 1934,

Administrador
Emmanuel da Rocha

Linhares

  

 

8 1 4

Pintura de casas
Pelo presente intimo o Minis-

tro da Ordem 3a. da Penitencia
à mandar pintar ou caiar à
Igreja. de São Francisco, sita à
Rua Deodoro, para 0
1260 4 0o
sr.6 6 0 prazo
de 15 dias.
08 0de predios

sitos ás ruas0 5068 e
Argentina ficam intimados, no
prazo supra declarado, a pinta-
tarem os respectivos predios.

Sub-Seceção de Obras Publicas
du Prefeitura do Municipio de
Florianopolis, 3 "de60 de
1034.

Raimundo Rothsah!l

Eng. ajud. da Secção de O,
Publicas.

EDITAL DE CITAÇÃO DE
HERDEIROS AUSENTES COM

O PRAZO DE 30 DIAS

O cidadão Silvio Trento pri-
meiro Suplente do Juiz de-
reito em exercicio, da Comarca
de Urussanga, Estado de Santa
Catarina, na forma da lei, efe.
FAZ saber aos que o presen-

te edital virem ou dele conhe-
cimento tiverem, que por este
juizo e Cartorio do Escrivão
que este subscreve, procede-se
aos termos do inventario dos
bens que ficaram por falecimen-
to de Napoleão Barp, 0
à inventariante declarado achar-!
se ausente em lugar iemerado
do Estado do Rio Grande de
Sul o co-herdeiro Custodio Se-
rafin Mathias, marido da her-
deira 6 3cita-o e
-0 à comparecer ou fa-
Zer-se representar, no praso-de
30 dias, na primeira audiencia,
depois de decorrido o dito 40
ou no decurso deste,” para to-
dos os termos e atos do dito in-*
ventario até final, sob pena de
revelia, eujas audiencias, se rea-
lizarão 48 quartas-feiras, e sen-
do esse dia feriado, no anterior,
na sala das40-
ficio da

*

Prefeitura Municipal
desta Vila, E para que chegue
40 04 todos 4
quem interessar possa, mandei
lavrar o presente que será afi-
xudo no lugar de costume e
publicado na imprensa oficial
do Estado. Dado o passado nes-
ta Vila de Urussanga, aos 15
45 do mês de Fevereiro do
ano de 1934. Eu, Domingos
Rocha, - Escrivão que o datilo-
grafei e subscrevo. (assinado)
Silvio Trento.

Está conforme o original.

Urussanga, 15 de Fevereiro
de 1934,

O Escrivão00 


		2022-07-10T17:01:04-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




